

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DE INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS CONTRA O GABARITO PRELIMINAR

Prezados(as) Candidatos(as),

Em atenção ao processo seletivo referente ao Concurso Público de São João do Paraíso - MA, vimos por meio deste ofício divulgar o resultado da análise dos recursos interpostos contra o gabarito preliminar da prova objetiva.

Após minuciosa avaliação das alegações apresentadas pelos candidatos, informamos que as respostas seguem os seguintes critérios:

1. **RECURSOS DEFERIDOS:** Os recursos que foram considerados procedentes resultaram na alteração do gabarito preliminar ou anulação da questão. Os pontos correspondentes serão atribuídos aos candidatos que tiveram as respostas de acordo com o novo gabarito.
2. **RECURSOS INDEFERIDOS:** Os recursos que não obtiveram fundamentação suficiente para alteração do gabarito permanecem indeferidos. Os pontos permanecem inalterados.

Agradecemos a compreensão e colaboração de todos os candidatos durante esse processo. Estamos à disposição para esclarecer quaisquer dúvidas adicionais.

ALESANDRO DE JESUS LIMA
TEIXEIRA:5709064530
4

Assinado de forma digital por
ALESANDRO DE JESUS LIMA
TEIXEIRA:57090645304
Dados: 2024.05.27 20:23:10
-03'00'

Alesandro de Jesus Lima Teixeira
Instituto Social Da Cidadania Juscelino Kubitschek

CARGO: ASSISTENTE SOCIAL

RESULTADO DOS RECURSOS		
QUESTÃO	EMENTA	RESULTADO
02	Alteração de gabarito.	INDEFERIDO. O verbo da oração indica um estado em relação ao seu sujeito, portanto classifica-se como: VERBO de LIGAÇÃO.
10	Alteração de gabarito.	INDEFERIDO. A palavra PORQUÊ junto com acento representa o motivo pelo qual ninguém compareceu à palestra, logo essa antecedida de artigo torna-se substantivo.
21	Anulação da questão.	INDEFERIDO. A legislação brasileira, incluindo a Lei Brasileira de Inclusão, estabelece direitos específicos para pessoas com deficiência visando promover a igualdade de oportunidades e a inclusão social. A assistência médica gratuita não é um direito exclusivo das pessoas com deficiência segundo a LBI, pois o acesso ao sistema de saúde é garantido a todos os cidadãos pelo SUS, independentemente de sua condição de deficiência.
30	Alterar gabarito para letra "A".	DEFERIDO.
31	Anulação da questão.	DEFERIDO.